
 

CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 123 DEL 07/05/2024 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA 

ELETTORALE IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI DEI MEMBRI DEL 

PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA DEL 8 E 9 

GIUGNO 2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di Maggio alle ore 15:00 presso la 

Residenza Municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in 

modalità mista, in presenza e in videoconferenza, ai sensi dell’art. 2 comma 4 del regolamento 

per il funzionamento della Giunta. 

All’appello di apertura erano presenti: il Sindaco Panieri Marco, il Vice Sindaco Castellari 

Fabrizio e gli Assessori Zanelli Michele, Raffini Pierangelo, Spadoni Daniela, Penazzi Elena, 

Spada Elisa e Gambi Giacomo (da remoto in videoconferenza). 

Non essendovi stati successivamente movimenti, risultano presenti per il punto in oggetto: 

Nome Qualifica Presente Assente 

PANIERI MARCO Sindaco X  

CASTELLARI FABRIZIO Vice Sindaco X  

ZANELLI MICHELE Assessore Anziano X  

RAFFINI PIERANGELO Assessore X  

SPADONI DANIELA Assessore X  

PENAZZI ELENA Assessore X  

SPADA ELISA Assessore X  

GAMBI GIACOMO* Assessore X  

*Presente a distanza 

 

                Totale presenti: 8      Totale assenti: 0  

 

Presiede l’adunanza: il Sindaco, Marco Panieri. 

Assiste alla seduta: il Segretario Generale, Simonetta D'Amore. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita la Giunta a trattare 

l’argomento in oggetto. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11 aprile 2024 è stato pubblicato il 

Decreto del Presidente della Repubblica del 10/04/2024 con il quale sono stati indetti, per 

sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024, i Comizi per l’elezione dei membri del 

Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 

PRESO ATTO della Circolare del Ministero dell’Interno n. 39 del 29 aprile 2024 richiamata 

con nota della Prefettura di Bologna Prot. n. 53208 del 30 aprile 2024 riguardante gli 

adempimenti in materia di propaganda elettorale che definisce la competenza della Giunta 

Comunale alla individuazione e delimitazione degli spazi da destinare all’affissione dei 

manifesti da parte di partiti, gruppi politici o promotori; 

VISTA la Legge del 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014) che prevede la totale 

soppressione della propaganda indiretta; 

VISTA la Legge 4 aprile 1956 n. 212 e successive modificazioni che prevede, fra l’altro, che 

le Giunte comunali stabiliscano e delimitino gli spazi da destinare alle affissioni di stampati, 

giornali murali e di manifesti di propaganda fra i partiti o gruppi politici che partecipano alle 

elezioni con liste di candidati (cosiddetta propaganda diretta); 

ACCERTATO che la presente proposta di deliberazione è priva di rilevanza contabile ed 

economica;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla proposta di 

deliberazione di cui trattasi, è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica, allegato 

alla presente quale parte integrante e sostanziale, mentre non è stato espresso quello di 

regolarità contabile per le motivazioni di cui sopra; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1) di stabilire e delimitare come sotto specificato gli spazi nel centro urbano e nel forese ove 

devono effettuarsi le affissioni relative alla propaganda elettorale prevista nella legge n. 

212/1956 modificata dalla Legge del 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014): 

IMOLA - CENTRO URBANO 

1. Via Volta di fianco alla Palestra;  

2. Zona Pedagna - Via Vivaldi verso via Punta area verde a sinistra fra i pini e il nuovo 
parcheggio - di fianco al “chiosco del latte” (tabellone spezzato in due parti); 

3. Quartiere Zolino di fronte al Supermercato (angolo via Poletti – via Villa); 

4. Quartiere Campanella – area verde incrocio Via della Resistenza con Via Cartesio. 

IMOLA – FORESE 

1. Ponticelli - Area verde di fronte al parcheggio - tra le scuole Materna ed Elementari; 

2. Zello (di fianco campo sportivo);     

3. San Prospero – a fianco del campo di pallacanestro 

4. Sasso Morelli (prato); 

5. Sesto Imolese, prato compreso tra le vie San Vitale e Di Sesto (in angolo); 

6. Spazzate Sassatelli – (parcheggio). 

In ogni spazio sono previsti 24 tabelloni della dimensione di mt 1x2; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

2) di autorizzare, al fine di garantire la tempestività dell’assegnazione degli spazi elettorali, il 

Dirigente dei Servizi per il Cittadino a provvedere con determina dirigenziale 

all’assegnazione degli spazi sulla base del verbale trasmesso dalla Commissione Elettorale 

Circondariale relativo alle liste ammesse, nell’eventualità che non sia possibile riunire la 

Giunta Comunale entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni sull’ammissione delle 

liste. 

 

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 

all’unanimità, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267/2000, per consentire la regolare propaganda nei tempi di legge. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 

   (Marco Panieri)    (Simonetta D'Amore) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


